
1. V Z H Ů R U ! 6. KALČKOJC K A TK A  (S taré srbské noviny)

1. Do práce, b ra tři, vzhůru , v boj! Bůh nám  dá sílu, mocnou zbroj!
2. C hrabře se b ijte  za svůj lid, nesm íte slepým uvěřit! щ,

1— 2. (: S m užností, pružností, v jedno tě  a svornosti! :)

2. ANIČKO, MÁ RŮŽE

1. K rásu, cistou krásu  jsem  já  našel již, 
růži v kvetu , jakou  nikde nespatříš, 
ona rozvíjí se jako  jitřn í svit, 
krásou svojí každý den chce prozářit!

2. Jasněji než zoře růže má se skví, 
jak o  ji třn í slunce rosu roztav í; 
spanilost j í  proudí všemi žilami, 
je jí p lá tky  vůní sladkou omámí!

3. Blízkost tv á  mě blaží, krásná růže m á, 
vůně tv á  mi m ládí navždy uchová: 
kéž tě stále vidím , aě se strachy  chvím , 
že mi brzy zvadneš v m raze podzim ním .

3. PANÍ

1. Pročpak pláčeš, paní moje? Pročpak pláčeš, paní m oje, bolí tě 
snad tvoje hlavička? Mne nebolí moje hlavička, ale srdce krvácí 
mi pro děťátko vřele m ilované, k teré  náhle sklála choroba.

2. Andělé dva přiletěli, andělé dva přiletěli, na křídla mi synka vzali, 
do nebe s ním  odletěli. К jeho rovu nyní chodím , na srdci mi leží 
těžké kam ení, moje oči slzy roní.

4. LÍNÝ LIBA

1. J á  jsem  K alčkojc K atka , 
nevím co je  hádka, 
jsem  už stará  panna, 
všude ve vsi známá!
Peří deru všady
bez křiku  a vády.
Do peří se nesmíš sm át, 
nechceš-li je  rozfoukat.
V oknech vonné kv ítí 
musím vždycky m iti, 
květy  šep ta jí mi, 
nezdobím  se, nejsem kavka, 
nezdobím  se jim i.

2. Na poli a louce 
bývám  ráda к ruce, 
dom a též pom áhám  
pilným  selským ženám!
Pak spravuji ša ty , 
sukně a též paty .
Mrkev, řepu škrábu, 
krm ím  koně, krávu.
Nemám ráda klepy,
vyženu je  ze vsi, vyženu je ze vsi.

3. Co by počala si ves,
nebýt K alčkojc K atky  dnes?

7. DĚTSKÁ SVATBA

1. K dyž jsem  já  byl v pátém  létě, co se stalo v širém světě? 
Jako  velcí, tak  my malí svatbu  strojili!
A já  podle řady  ženich byl jsem  m ladý, 
ale moje nevěsta nepřijela do m ěsta, 
ano, moje nevěsta nepřijela do m ěsta.

1 3 .  Na pole je l líný Liba . . .
1. o ra t, o ra t, o ra t chtěl.
2. v láčet, v láčet, v láčet chtěl.
3. síti, síti, síti chtěl.

1 3. K dyž tam  dojel, jak á  chyba! .
1. pluh si zapom něl.
2. b rány  zapomněl.
3. zrní zapom něl.

1—3. Tvoje vina, duše líná . . .
1. pro p luh jde si, ničema!
2. pro brány  jde , ničema!
3. pro zrní jde , ničema!

1—3. Než se v rá til, byla dávno tm a.

I—3. R achotí kolečka, rachotí kolečka, rachotí rachotí kolečka.

2. Snad byla ješ tě  na houbách, nebo snad ze mne měla strach. 
Jak o  velcí, tak  my malí svatbu  strojili!
Chlapci z houfu vzali d ívku a mně dali:
Tak jsem  dostal nevěstu, nejkrásnější M ařenku!
Tak jsem  dostal nevěstu, nej krásnější Mařenku!

3. S Mařenkou pak ověnčeni, usedli jsm e do spřežení.
Jako  velcí, tak  my m alí svatbu  strojili.
Koně zadupali, kola rachotila , 
všechny děti výskaly a lidé se dívali!
Všechny děti výskaly a lidé se dívali!

5. KOŽICH

1. Pěkný kožiéh musí m ůj snoubenec m ít. 
když tam  na horách padá sníh!
K dyž jím  lom cuje zim a, 
by mohl v teple být!
Ja k o  vlk v sněhu vý ti, toť zlé!
Ale kožich je  d rahý . K de peníze vzít?

 ̂ A já  jseín chudá jak  myš!
Že však ráda mám  Ja n k a , to dobře on ví. 
Za lásku však si nic nekoupíš!

2. Jes tli na kožich nebudu peněz dost m ít, 
tak  napíšu hraběnce list:
že Ja n  v zimě bez kožichu nemůže být 
a že já  jeho  nevěsta  jsem !
Až bude m ůj milý m ít kožich jak  král 
a hajný naň  pohlédne obdivné, 
tu  řekne mu Jan ek , ód koho je j vzal: 
od hraběnky a ode mne!

8. ZLÁ ŽENITB A

i ; í. Já-jsem  sobě ženu vzal, ta  nic nechce dělat!
Dám jí bram bory a zelí, to mi nechce jís t.
K dyž m ám  pro ni jáh ly  v mléce, to jí  pěkně jede!

2. Běda, že jsem  si ji vzal, jako  páv se nosí!
Ať ji prosím , ať jí  hrozím , usm ívá se jen.
K dyž ji vozím v panském  voze, to se pyšně směje!

3. V ybíral jsem , vybíral, nejhorší jsem  dostal!
К čertu , ta  mi ale dala, to jsem  pěkně bit. 
a že ještě  je  tak  m ladá, to je  škoda veliká!

4. J á  bych ji dal zadarm o, jen  kdyby ji někdo chtěl! 
K dyž ji chválím , řeknou: ,,D rž se jí!“  a m ám  zas kříž! 
A když pravdu o ní řeknu, ani čert ji nechce!

5. Ř ekněte, co dělat m ám , abych se j í  zbavil?
Když si na ni požaluji, všichni říkají:
„Vždyť ty taky  nejsi svátý , m álo b it jsi ješ tě!“


